
   

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HẢI XUÂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

        Số: 15 /KH-UBND 

 

         Hải Xuân, ngày 19 tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

BẢO ĐẢM AN TOÀN GIAO THÔNG 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện 

Hải Hậu về bảo đảm an toàn giao thông 2024. UBND xã Hải Xuân xây dựng Kế 

hoạch bảo đảm an toàn giao thông 2024 với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn. 

- Giảm tai nạn giao thông về số vụ, số người chết và số người bị thương so với 

cùng kỳ năm 2023. 

- Chủ động thực hiện các biện pháp chống ùn tắc giao thông, đảm bảo giao 

thông thông suốt, an toàn. 

2. Yêu cầu 

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp từ 

xã đến cơ sở ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024. 

- Các ban, ngành, đoàn thể, các xóm triển khai cụ thể từng nhiệm vụ, từng hoạt 

động phù hợp với điều kiện thực tiễn của mình đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức. 

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước xây 

dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với 

kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 

thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

Để thực hiện được mục tiêu trên, các thành viên của Ban An toàn giao thông 

xã cần tập trung thực hiện tốt 08 nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm 

TTATGT trong tình hình mới và các chỉ đạo của UBND huyện, Ban An  toàn  giao  thông 

huyện về công tác đảm bảo TTATGT; kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả của Ban An toàn giao thông xã đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. 

2. Tổ chức thực hiện nghiêm chính sách pháp luật và các quy định liên quan 

đến công tác bảo đảm TTATGT, nhằm áp dụng kịp thời các thành tựu của cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT 

vào các quy hoạch ngành, quy hoạch vùng xã, liên xã, quy hoạch sử dụng đất, quy 

hoạch xây dựng và các quy hoạch chuyên ngành về giao thông vận tải. 
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3. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân trong 

việc xây dựng, thực thi pháp luật, cung ứng hạ tầng, phương tiện, dịch vụ vận tải và 

tham gia giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; 

đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc 

lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của 

cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp. 

4. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm 

TTATGT; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo khả năng kết nối, sử 

dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành giao thông vận tải, công an, ytế (kết quả 

khám sức khỏe cho người điều khiển phương tiện, số liệu nạn nhân nhập viện, số liệu 

người chết, bị thương do tai nạn giao thông), tài chính. 

5. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu 

quả tai nạn giao thông; cải thiện năng lực sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y 

tế cơ sở; nâng cao năng lực chuyên môn, phương tiện, trang thiết bị cho bệnh viện 

và trung tâm y tế tuyến huyện đảm bảo khả năng tiếp cận hiện trường và cứu chữa 

đa số thương tích cho nạn nhân tai nạn giao thông. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban An toàn giao thông xã 

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 

2024; phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ sở xóm tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT năm 2024; tiếp tục đẩy mạnh, nâng 

cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân thực hiện đã uống rượu 3 bia, không lái xe” 

và “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi môtô, xe máy, xe đạp điện”; tuyên truyền việc 

phối hợp xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao 

thông; nâng cao hiệu quả thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, 

xe gắn máy, xe đạp điện; in sao, chuyển giao kịp thời các sản phẩm truyền thông để 

tuyên truyền thống nhất trên toàn xã (phóng sự, thông điệp, áp phích, pano, tờ rơi…). 

- Chủ động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các đơn vị, cơ sở xóm thực hiện 

các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Ban An toàn giao 

thông tỉnh về bảo đảm TTATGT như: Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 về 

việc tăng cường thực hiện Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 04/CT-

TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện, chú trọng tuyên truyền, vận động đội mũ bảo hiểm cho trẻ em và 

mũ bảo hiểm đạt chuẩn có độ an toàn cao (mũ đội kín đầu, che hàm); Chỉ thị số 

24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các 

giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 

29/CT-TTg về xử lý phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; Chỉ thị 

số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; 

Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường quản lý, lập lại hành lang an toàn giao thông 

đường bộ, đường sắt; các giải pháp bảo đảm TTATGT trong dịp lễ, tết và các vấn 

đề mới phát sinh, phòng ngừa tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, tai nạn xe 

mô tô, xe máy. 

- Phối vợp chặt chẽ với Đài phát thanh xã duy trì và nâng cao hiệu quả các 
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chuyên mục, tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, các 

biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông; cảnh báo nguy cơ, hậu quả, nguyên nhân 

và các biện pháp phòng tránh tai nạn, ùn tắc giao thông; trọng tâm là Luật Phòng 

chống tác hại của rượu, bia, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ 

và đường sắt, Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng và các nội 

dung cần bổ sung, sửa đổi trong các quy định pháp luật về TTATGT. 

- Thành lập đoàn kiểm tra công tác đảm bảo TTATGT phát hiện kịp thời 

những tồn tại, hạn chế, bất cập, vướng mắc từ cấp cơ sở tham mưu cho UBND xã 

chỉ đạo hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT, giảm tai nạn giao thông. 

- Phát động phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2024, tham mưu cho 

UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

bảo đảm TTATGT, các điển hình tiên tiến xuất sắc. 

2. Công an xã 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch cao điểm đảm bảo 

TTATGT, trật tự xã hội trong các sự kiện lớn, dịp lễ, tết năm 2024. Tăng cường tuần 

tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT theo chỉ đạo của Công an huyện, kế hoạch 

bảo đảm an toàn giao thông 2024 của UBND huyện và các kế hoạch bảo đảm an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về lợi ích của dịch vụ công trực tuyến lĩnh 

vực giao thông. Thực hiện có hiệu quả công tác phân cấp đăng ký xe, rà soát, cập 

nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ 

theo quy định. Tiếp tục xây dựng cơ sở dữ liệu an toàn giao thông kết nối, chia sẻ 

với các đơn vị trong và ngoài ngành công an phục vụ công tác bảo đảm TTATGT; 

khảo sát và tham mưu UBND xã triển khai lắp đặt thêm hệ thống giám sát, xử lý vi 

phạm về TTATGT trên các tuyến giao thông quan trọng, phức tạp; vận hành có hiệu 

quả các hệ thống cơ sở dữ liệu về an toàn giao thông phục vụ công tác bảo đảm 

TTATGT. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật về TTATGT, góp phần tác động, nâng cao ý thức của người 

tham gia giao thông, chấp hành các quy định của pháp luật, sự chỉ huy, điều hành, 

kiểm tra của lực lượng Công an nhân dân. 

3. Tài chính xã 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để thực hiện công tác 

bảo đảm trật tự ATGT kịp thời, hiệu quả; hướng dẫn công tác quản lý tài chính, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo quy định. 

4. Các trường học  

- Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn giao thông 2024 do ngành giáo dục 

phát động; tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn 

giao thông tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong cả năm học 

2023 – 2024, đặc biệt chú trọng công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể, cơ sở 

xóm, Công an xã, cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền, quản lý giáo dục 
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học sinh vào các dịp cao điểm như: lễ tết, nghỉ hè, các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc 

và địa phương…; phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới 

trường – tháng 9/2024”, vận động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về an 

toàn giao thông năm 2024. 

- Tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình “Tuyến đường an toàn giao thông” 

“Cổng trường an toàn giao thông”; mô hình phối hợp Nhà trường – Gia đình – Xã 

hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho giáo viên, học 

sinh. 

5. Văn hóa- Thông tin xã 

Nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật về TTATGT, cảnh báo về nguy cơ tai nạn, hướng dẫn tham gia giao 

thông an toàn; thường xuyên phát sóng các thông điệp về ATGT, phát sóng vào các 

giờ hợp lý, buổi tối để thu hút người xem; biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt 

đồng thời nghiêm khắc phê phán những tổ chức, cá nhân vi phạm về TTATGT. 

 6. Các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban ATGT xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT để nâng cao ý thức tự 

giác của người tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ 

đề “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông”; đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông theo nhóm dân 

cư, nhóm đối tượng tham gia giao thông, đến tận cơ sở và hộ gia đình, phát huy hiệu 

quả hệ thống đài truyền thanh xã. 

 -  Phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị, xã hội, các tổ chức xã hội nghề 

nghiệp, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cá nhân có uy tín trong cộng đồng tham 

gia vận động toàn dân xây dựng văn hóa giao thông tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT”, “Thanh niên với văn hóa 

giao thông”, “Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình”, 

“Nông dân tham gia bảo đảm TTATGT”,... Xây dựng và nhân rộng các mô hình 

“Cựu chiến binh Việt Nam gương mẫu tham gia giữ gìn TTATGT và xây dựng văn 

hóa giao thông”; “Hội Cựu chiến binh tự quản về an ninh, trật tự gắn với an toàn 

giao thông”,.. 

Trên đây là Kế hoạch “Bảo đảm an toàn giao thông 2024” của UBND xã Hải 

Xuân. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở xóm nghiêm túc triển khai các nội 

dung trong kế hoạch thuộc trách nhiệm của đơn vị mình./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Hải Hậu;  

- Thường trực Đảng ủy;     

- Lãnh đạo UBND xã;        (để b/c) 

- Công an xã 

- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- Các xóm; 

   (để thực hiện) 

- Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Hoàng Minh Giang 
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